



Obecní zpravodaj - Obec Dlouhá Ves

č. 1/2026 – červen 2026

Vážení spoluobčané,

léto je tady a s ním přichází i první letošní číslo našeho obecního zpravodaje. Přinášíme Vám přehled toho nejdůležitějšího, co se v obci v posledních měsících událo, na čem právě pracujeme a co připravujeme pro další období. Nechybí ani pozvánky na kulturní a společenské akce, které nás během prázdnin čekají.

Přejeme Vám, aby pro Vás bylo letošní léto plné pohody, odpočinku, setkávání s rodinou a přáteli i příjemných zážitků z akcí pořádaných v naší obci.

Investiční akce

Zokruhování vodovodního řadu v Dlouhé Vsi

O stavbě zokruhování vodovodního řadu jsme naše občany informovali již v předchozích číslech zpravodaje. V současné době je hlavní stavební část dokončena a probíhá dokončení jednotlivých domovních přípojek. Současně se připravují podklady potřebné pro kolaudační řízení.

Vodní zdroj v Anníně

Práce na novém vodním zdroji pitné vody v Anníně pokračují podle plánu. Samotný vrt je již dokončen a nyní navazuje příprava projektové dokumentace pro výstavbu úpravní vody. Ta zajistí, aby voda z nového zdroje splňovala všechny požadavky na kvalitu pitné vody. Po dokončení projektové dokumentace bude následovat stavební řízení. Nový zdroj významně posílí zásobování Annína pitnou vodou a přispěje k větší jistotě dodávek i do budoucna.

Kanalizace Janovice

Projekt přípravy splaškové kanalizace v Janovicích dospěl do další významné etapy. Obec již získala pravomocné stavební povolení, čímž byla završena projektová příprava.

V současné době sledujeme možnosti kofinancování stavby prostřednictvím vhodných dotačních programů. Pokud budou vypsány odpovídající dotační tituly, bude možné přistoupit k samotné realizaci této dlouhodobě připravované investice.

Oprava místní komunikace Rajsko – Nové Městečko

Obec získala z Programu stabilizace a obnovy venkova Plzeňského kraje dotaci na opravu povrchu místní komunikace mezi Rajskem a Novým Městečkem a úseku nad „Čápoynou“.

Povrch této komunikace je již řadu let ve velmi špatném, místy až havarijním technickém stavu, a její oprava je proto dlouhodobě potřebná. Realizace stavebních prací je plánována do konce roku 2026 a přispěje ke zlepšení bezpečnosti i komfortu dopravy v této části obce.

Nový vodní zdroj pro sportovní areál

Pro sportovní areál v Dlouhé Vsi se připravuje projekt nového vrtu. Stávající vodojem je napájen vodou přitékající z okolních struh. V období dlouhodobého sucha však přítok výrazně klesá a vodojem opakovaně zůstává zcela bez vody. Bez dostatečného množství vody nelze zajistit pravidelnou údržbu sportovního areálu, především zavlažování fotbalového hřiště. To může vést k jeho poškození a následným nákladným opravám. Nový vrt má proto zajistit spolehlivý zdroj vody i v obdobích dlouhodobého sucha.

Dětské hřiště v Dlouhé Vsi („Majerák“) + nádvoří školy

Ve spolupráci se Základní školou a Mateřskou školou Dlouhá Ves připravuje obec další investici zaměřenou na zkvalitnění prostředí pro děti. Prostřednictvím MAS Pošumaví byla podána žádost o dotaci ze Státního zemědělského intervenčního fondu ČR na celkovou rekonstrukci dětského hřiště na Majeráku.

Pokud bude žádost úspěšná, dojde k výměně všech herních prvků s výjimkou altánu, který zůstane zachován. Nové vybavení nabídne dětem bezpečnější a modernější prostor pro hru a volnočasové aktivity.

Cílem projektu je vytvořit bezpečné, moderní a atraktivní místo pro hry a volnočasové aktivity dětí, které bude zároveň příjemným prostorem pro setkávání rodin s dětmi.

Na letošní letní prázdniny je naplánována rekonstrukce nádvoří Základní školy a Mateřské školy Dlouhá Ves. Tato investice naváže na loňskou rozsáhlou modernizaci vnitřních prostor školy a bude dalším krokem v postupné obnově celého školního areálu.

Nádvoří je nedílnou součástí každodenního života školy a školky. Úpravy přispějí k vytvoření příjemnějšího, bezpečnějšího a funkčnějšího prostředí pro děti, jejich rodiče i zaměstnance školy.

Změna systému svozu komunálního odpadu v Janovicích a Janovičkách v roce 2027

Od příštího roku dojde v Janovicích a Janovičkách ke změně systému svozu komunálního odpadu. Dosavadní společná stanoviště budou nahrazena individuálním svozem od

jednotlivých nemovitostí. Každá domácnost si proto bude zajišťovat vlastní nádobu na směsný komunální odpad, stejně jako je tomu v ostatních částech obce.

V letošním roce zůstává systém svozu beze změny a obyvatelé budou nadále využívat stávající společná stanoviště.

Cílem této změny je sjednotit systém svozu komunálního odpadu v celé obci, zjednodušit jeho organizaci a přizpůsobit jej současným potřebám. O způsobu zavedení nového systému a termínech jeho spuštění budou obyvatelé Janovic a Janoviček včas informováni.

Budova obecního úřadu a jeho okolí

Budova obecního úřadu byla rozsáhle zrekonstruována v roce 2004. Byty, které se v ní nacházejí, však od té doby neprošly žádnou modernizací. V uplynulém období proto obec přistoupila k jejich postupné modernizaci. Zrekonstruovány byly tři bytové jednotky, jejichž technický stav i vybavení dnes lépe odpovídají současným požadavkům na bydlení.

Současně se připravuje projekt na úpravu prostoru před budovou obecního úřadu. Cílem je vytvořit přehledný, funkční a kultivovaný veřejný prostor, který bude lépe odpovídat současným potřebám a nabídne příjemnější prostředí pro každodenní využívání.

Zároveň byla podána žádost o dotaci na pořízení elektronické úřední desky. Pokud bude dotace schválena, stane se součástí nově upraveného prostoru před obecním úřadem a usnadní občanům přístup k úředním informacím.

Informace

Výstavba mostu přes řeku Otavu

Na stavbě nového mostu přes řeku Otavu na silnici II/145 směrem na Hartmanice již byly zahájeny první přípravné práce. V uplynulých dnech byly na obou březích řeky odstraněny některé stromy a keře, vyčištěny břehy a připraven prostor pro zahájení samotné výstavby.

Samotná stavba bude rozdělena do několika etap a potrvá přibližně do konce příštího roku. V letošním roce se práce zaměří především na vybudování opěrné zdi na straně směrem na Hartmanice a na provedení spodní stavby mostu, tedy vybudování opěr a pilířů.

V průběhu příštího roku bude vybudována nosná konstrukce mostu včetně říms, zábradlí, izolací a dalších konstrukčních prvků. Po dokončení nového mostu na něj bude převeden silniční provoz, a teprve následně budou odstraněny mostní konstrukce stávajícího mostu.

Dobrou zprávou pro všechny řidiče je, že po dobu výstavby není plánována úplná uzavírka silnice. Nejvýznamnějším dopravním omezením bude provoz vedený vždy pouze jedním jízdním pruhem, který bude řízen světelnou signalizací.

ATC Nové Městečko

Autokemp Nové Městečko je jediným zařízením ve vlastnictví obce, jehož provoz přináší pravidelné příjmy do obecního rozpočtu. Věnujeme proto velkou pozornost jeho průběžné modernizaci a údržbě, aby návštěvníkům nabízel kvalitní zázemí a byl místem, kam se budou rádi vracet.

Během zimních měsíců bylo původní sociální zařízení nahrazeno novými sanitárními buňkami. Návštěvníkům jsou nyní k dispozici moderní toalety pro ženy i muže a sprchy vybavené čipovým systémem sprchovacích panelů, který přispívá k hospodárnějšímu využívání vody a zároveň zvyšuje komfort ubytovaných hostů. Aby nové objekty svým vzhledem nenarušovaly přírodní charakter autokempu, byly zvenku opláštěny dřevem a citlivě začleněny do okolního lesního prostředí. Nové sociální zázemí tak nabízí nejen vyšší úroveň vybavení, ale i příjemnější prostředí pro všechny návštěvníky.

Areál byl dále doplněn o nový mobiliář a venkovní pingpongové stoly, které rozšiřují možnosti aktivního odpočinku.



Kiosek ATC Nové Městečko

Od letošní sezóny zajišťuje provoz kiosku nový nájemce. Již první týdny ukazují, že návštěvníci i místní obyvatelé oceňují pestrou nabídku občerstvení, příjemnou atmosféru i vstřícný přístup obsluhy. Věříme, že se kiosku bude i nadále dařit a bude příjemným zázemím pro návštěvníky autokempu i obyvatele obce. Nabídku a další informace si můžete najít na [Facebooku – Restaurace U Jéni ATC Nové Městečko](#)

Děti, les a.....černé skládky

V měsíci květnu proběhla společná akce Obce Dlouhá Ves, Lesů České republiky a Základní školy Komenského Sušice zaměřená na úklid černých skládek v lesním porostu od čistírny odpadních vod v Dlouhé Vsi směrem ke škole v přírodě Nuzerov.

Během dopoledne se dětem podařilo odstranit nejméně dvě černé skládky a sesbírat několik pytlů odpadu, který do přírody rozhodně nepatří. Kromě samotného úklidu se dozvěděly také zajímavosti o ochraně přírody, hospodaření v lesích a významu odpovědného přístupu k životnímu prostředí.

Bohužel se nejedná o ojedinělý případ. Přestože mají občané možnost bezplatně odevzdat odpad ve sběrném dvoře v Sušici, černé skládky se v našem okolí stále objevují. O to více si vážíme práce dětí, které svým přístupem ukázaly, že jim na čistém prostředí skutečně záleží.

Věříme, že jejich zodpovědný přístup bude inspirací především pro ty, kteří si dosud neuvědomují, že odpad odložený v přírodě nezmizí sám od sebe. Každý z nás může svým chováním přispět k tomu, aby naše obec i její okolí zůstaly čistým a příjemným místem pro život.

Velké poděkování patří všem, kteří se do akce zapojili.



Obecní Úřad

Odpady + psi

I v letošním roce se bouhužel objevují občané, kteří nesplnili povinnost zaplatit místní poplatek za svoz odpadu, popř. za svého pejska. Poplatky za svoz a likvidaci odpadů a za psy jsou každý rok splatné do konce dubna, v letošním roce tedy do 30.4.2026. Neplatiči mohou platbu provést na bankovní účet obce u Komerční banky (3328351/0100) nebo v hotovosti na obecním úřadě. Poplatek za „odpad“ činí 700 Kč za trvale žijící osobu nebo 700 Kč za rekreační objekt nebo bytovou jednotku, kde není nikdo hlášen k trvalému pobytu.

Poplatek za psa je ve výši 150 Kč/pejska. Od poplatku jsou osvobozeni např. vodící psi, psi myslivecky upotřebitelní (se složenými mysliveckými zkouškami) apod. Vše je konkrétně vyspecifikováno v obecně závazných vyhláškách, které jsou k dispozici na www.sumavanet.cz/oudlouhaves/

Vodné + stočné

Odečet spotřeby pitné vody bude probíhat začátkem prázdnin. V případě nedostupných vodoměrů žádáme o nahlášení stavu vodoměru k nejbližšímu možnému datu (nejpozději do 31.7.2026) prostřednictvím zaslání foto se stavem a číslem vodoměru. Foto lze zaslat na obecní e-mail nebo obecní mobilní telefon (info@oudlouhaves.cz, tel. 724 964 075). Faktury, kde jsou uvedeny všechny údaje k platbě vodného a stočného (prosím o důsledné respektování uvedeného čísla účtu), budou odběratelům nejčastěji zasílány e-mailem, který si uvedli ve smlouvě o dodávkách pitné vody a odvádění odpadních vod. Pokud se u někoho změní jakékoli informace, žádáme o jejich nahlášení na OÚ Dlouhá Ves.

Poplatky z pobytu

Připomínáme všem provozovatelům ubytovacích zařízení, že podle obecně závazné vyhlášky Obce Dlouhá Ves jsou povinni odvádět obci poplatek z pobytu za ubytované hosty.

Příjmy z tohoto poplatku jsou využívány na údržbu a rozvoj obce i služeb, které využívají nejen návštěvníci, ale také místní obyvatelé.

Bohužel stále zjišťujeme, že ne všichni ubytovatelé tuto zákonnou povinnost plní. Žádáme proto všechny provozovatele ubytovacích zařízení, aby poplatek řádně přiznávali a odváděli. Děkujeme všem, kteří přistupují k plnění svých povinností zodpovědně a zároveň tím přispívají k dalšímu rozvoji naší obce, který následně opět ocení i klienti těchto ubytovacích zařízení.

Mobilní rozhlas

Řada důležitých informací z obce je dnes zveřejňována prostřednictvím Mobilního rozhlasu. Pokud ještě nejste zaregistrováni nebo nevyžíváte jeho mobilní aplikaci, doporučujeme registraci provést. Díky tomu budete mít včas k dispozici informace o aktuálním dění v obci,

plánovaných odstávkách, uzavírkách, kulturních a společenských akcích i dalších důležitých oznámeních.

Registrace je zdarma a je určena nejen občanům s trvalým pobytem, ale také vlastníkům nemovitostí v naší obci. Informace o registraci, včetně odkazu do systému Mobilní rozhlas, naleznete na webových stránkách obce www.sumavanet.cz/oudlouhaves/

Spolek Živá obec

Spolek Živá obec vznikl v roce 2022 s hlavním cílem podpořit záchranu a opravu historických varhan v kostele sv. Filipa a Jakuba v Dlouhé Vsi. Od té doby pořádá kulturní a společenské akce, jejichž výtěžek spolu s dary veřejnosti putuje na jejich obnovu. Jak oprava pokračuje a co se spolku podařilo v uplynulém období, nám přiblíží jeho zástupkyně **Marie Bubeníková**.

„Všechny jistě zajímá, zda se varhany budou opravovat, nebo jak to se sbírkou vypadá, v jaké fázi oprav se nacházejí? Při posledním kontrolním dnu ve varhanářství u pana Vorlíčka z Domažlic, jsem se ptala, kolik je již hotovo a co nás ještě čeká. Opraveno už je docela hodně, měchy, vzdušnice, píšťaly, nebo pedály a další důležité součásti. Nyní se budou opravy týkat hlavně skříně, která je opravdu hodně poničená červotočem, to je na delší dobu. Pak již budou jen dokončovací práce, to znamená například dodělávání dílů, které není možné použít a celkové restaurátorské práce včetně zlacení.

Biskupství v Českých Budějovicích, pod které farnost Dlouhá Ves spadá, pravidelně již třetím rokem žádá v Plzni krajský úřad o příspěvek. K tomuto přidáváme částky, která vybereme na akcích nebo nám na účet 283410455/0300 pošlou dárci. Všem těm za to moc děkujeme.

Ani my nezahálíme a stále pokračujeme v akcích, ovšem již ne zde, v Dlouhé Vsi, ale většina se odehrává v Sušici. Jsou tam větší prostory, kde je možné akci uskutečnit, přijde víc lidí, a tak je samozřejmě i výtěžek vyšší. Ve spolupráci s bratry Jakubem a Janem Adamcovými, kteří nám vždy poslední nebo předposlední neděli v červnu, umožní pozvat si na ostrov Santos, který mají v pronájmu, hudební skupiny a další umělce, se nám to celkem daří. A tak jsme v roce 2023 uspořádali první nedělní Den pro varhany.

Snažíme se najít ještě něco navíc, co by se líbilo dětem, i dospělým a opravdu se bavila celá rodina. Vstupné je dobrovolné, nemůžeme tedy vystupujícím zaplatit, vystupují všichni zdarma, vždy mají alespoň nějakou maličkost od našich sponzorů a členů našeho spolku v taškách. V roce 2023 nám pomohli Matěj Ruppert a Roman Holý, v roce 2024 to byla Terezka Černochová. V roce 2025 děti z tanečního klubu Fialka a děti z mateřské školy. Pánské návštěvníky zase zaujaly vystavené motocykly.

V neděli 21. června jsme na Santosu v Sušici uspořádali další ročník Dne pro varhany – odpoledne plné hudby a zábavy pro celou rodinu. Nechybělo loutkové divadélko, hry od TO Pošumaví, malování na obličej ani tvořivá dílnička pro děti. Věříme, že si všichni návštěvníci

akci užili a děkujeme, že svou účastí opět podpořili opravu varhan. Se sbírkou nám pomáhají také loutkáři ze Sušice, každoročně na začátku jejich sezóny v Sokolovně vstupné z jednoho představení darují na varhany. Vždy, když je na účtu vyšší částka, převádí se na účet biskupství, odkud jdou platby přímo na opravy. Takže opravy úspěšně pokračují a pokud by někdo chtěl přispět na výše uvedený účet, budeme za to moc rádi. Děkujeme“

Více se můžete dozvědět na stránkách <https://spolek-ziva-obec.webnode.cz/>

Kulturní a společenské akce

Také letošní léto nabídne v naší obci řadu kulturních, společenských, sportovních i duchovních akcí. Za každou z nich stojí mnoho hodin práce pořadatelů, dobrovolníků i místních spolků, kteří se snaží připravit program pro všechny generace.

Budeme rádi, pokud si z nabídky vyberete a přijdete některou z akcí podpořit svou účastí. Právě společná setkávání vytvářejí atmosféru obce, posilují sousedské vztahy a dávají pořadatelům chuť připravovat další akce i v budoucnu.

KINO DLOUHÁ VES

I v letošním roce pro vás promítáme v kině Dlouhá Ves filmové novinky, které baví diváky po celé republice. Přijďte si užít příjemný filmový večer na velkém plátně.

Sobota 4. 7. 2026 ve 20:00 h

NĚKDO TO RÁD V PLZNI

Nová česká komedie režiséra Martina Horského zavede diváky do ulic západočeské metropole, kde se prolínají osudy svérázných postav hledajících štěstí, lásku i přátelství. Čeká vás mozaika humorných příběhů, spousta známých tváří, osobitý humor i situace, které dokážou překvapit. V hlavních rolích se představí Miroslav Donutil, Jiří Lábus, Štěpán Kozub, Martin Pechlát a další oblíbení herci.

Sobota 12. 9. 2026 ve 20:00 h

BARDOTKY

Nová česká komedie o třech dlouholetých kamarádkách, které zjišťují, že život po šedesátce rozhodně nekončí. Naopak – přináší nová dobrodružství, nečekané zážitky i spoustu komických situací. Film s humorem a nadhledem oslavuje přátelství, radost ze života a odvahu začít znovu. V hlavních rolích se představí Dagmar Havlová, Pavlína Pořízková a Eva Holubová, dále hrají Hynek Čermák, Lukáš Příkazký, Pavel Kříž a další.

Sobota 3. 10. 2026 ve 20:00 h

DOVOLENÁ V ČESKÉM RÁJI

Česká rodinná komedie ukazuje, že společná dovolená nemusí být vždy jen odpočinkem. Manželé Milan a Týna vyrážejí s dětmi do kempu v Českém ráji, kde se z běžných prázdnin postupně stává série humorných i nečekaných situací. Příběh plný českého humoru připomíná, že právě společně prožité chvíle často prověří vztahy nejvíce. V hlavních rolích Tomáš Jeřábek, Petr Čtvrtníček, Josefína Prachařová, Magdaléna Borová...

8. ANNÍNSKÉ BÁBOVKOBRANÍ – sobota 11.7.2025 od 18:00 h

Přijďte, přineste, přivoňte, ochutnejte a hlasujte!

Ve sklárně v Anníně se opět uskuteční oblíbené **Bábovkobraní**, soutěž o nejlepší domácí bábovku. Zapojit se může každý, kdo rád peče – stačí přinést svou oblíbenou bábovku, ať už tradiční, čokoládovou, ořechovou nebo podle vlastního originálního receptu.

Přihlášené bábovky bude hodnotit odborná porota, která vyhodnotí nejlepší tři výrobky, všichni návštěvníci pak svým hlasem rozhodnou o držiteli titulu Bábovka sympatie 2026.

Po rozhodnutí poroty budou všechny bábovky nakrájeny a každý návštěvník bude mít možnost ochutnat od každé z nich. Příjemnou atmosféru celého večera doprovodí hudební skupina **Orchidea**.

Přijďte si užít voňavý a pohodový večer plný domácích dobrot a seznámit se s novými recepty. Na viděnou s již tradičním heslem: **Nebudte bábovky a přijďte na ně!**



13. DECHOVKOVÝ FESTIVAL – sobota 18.7.2026 od 13:00 h – Dlouhá Ves

Tradice pokračuje! Obec Dlouhá Ves společně s místními hasiči Vás srdečně zvou na **13. dechovkový festival**, který se uskuteční **v sobotu 18. července 2026 od 13.00 hodin** na hasičském hřišti řeky Otavy v Dlouhé Vsi.

Také letos se můžete těšit na odpoledne plné krásných melodií v podání tří výborných dechových kapel. Ve 13.00 h festival zahájí **Sedmihorka**, která navazuje na dlouholetou chodskou hudební tradici a se svým repertoárem vystupovala nejen v České republice, ale také v Německu a Japonsku. Následovat bude **Malá kapela Pavla Havlíka** z Prachatic, dvojnásobný vítěz Festivalu malých dechových hudeb při výstavě Země živitelka. O tradiční závěr festivalu se cca od 17.00 h postará šumavská dechová kapela **Solovačka** ze Sušice, která je již neodmyslitelnou součástí festivalu a téměř osm desetiletí šíří krásu šumavské dechové hudby na festivalech doma i v zahraničí.

Po celý den bude pro návštěvníky připraven velký stan s posezením, takže si festival užijete za každého počasí. V letním horku přijde vhod vodní mlha i přírodní sprchy, chybět nebude bohaté občerstvení za příznivé ceny, příjemná obsluha, taneční parket ani parkování zdarma přímo v areálu.

XI. SKLÁŘSKÁ ANENSKÁ POUŤ (24.–26. 7.2026)

230 let annínské sklárny - 1796–2026

Poslední červencový víkend bude Annín opět patřit tradiční Sklářské Anenské pouti. Letošní, již 11. ročník, bude mimořádný také tím, že si připomeneme **230 let od založení annínské sklárny**, jejíž historie se začala psát v roce 1796. Návštěvníky čekají tři dny plné hudby, sklářských tradic, duchovních zážitků i zábavy pro celou rodinu.

Program začne již **v pátek 24. července**. Od **18.00 hodin** se v kostele **sv. Mořice** uskuteční koncert **Lenky Filipové** (vstupenky jsou v předprodeji na www.sirkus.cz). Večer bude pokračovat od **20.00 hodin** vystoupením skupiny **Extra Band Revival** na návsi v Anníně.

V sobotu 25. července budou po celý den otevřeny sklárna a brusírna. Připraveny budou prohlídky, stánky, pouťové atrakce, projížďky kočárem i na koních, **domácí koláče**, které každoročně s láskou pečou annínské ženy, i další doprovodný program. Odpoledne vystoupí **Wenda Gang** a **Annínští muzikanti**. Večerní program od 18.00 hodin nabídne vystoupení **Annínských žen**, skupin **Taxmeni** a **Sebranka**, kouzelníka **Magic Alexe** i tradiční ohňovou show.

V neděli 26. července začne program v **11.00 hodin** procesím od kapličky na návsi ke kapli nad sklárnou, kde bude sloužena poutní mše svatá. Odpoledne bude následovat tradiční setkání Aniček a koncerty **Petry Černocké** a skupiny **Paddy's Bangers**. Po celý den budou pokračovat prohlídky sklárny a brusírny, kostela **sv. Mořice**, kaple nad sklárnou i pouťové atrakce.

MOUŘENECKÉ LÉTO 2026

Ani letos nebude na Mouřenci o letních prázdninách nouze o zajímavé zážitky. Připraven je pestrý program, který nabídne koncerty známých českých interpretů, duchovní setkání, přednášku o historii kostela i oblíbené komentované prohlídky.

Po celý červenec a srpen se konají **komentované prohlídky kostela a kostnice vždy v pondělí a ve středu od 16.30 h a v sobotu od 11.00 h**. Připraveny budou také oblíbené **noční a filmové prohlídky**, jejichž termíny budou průběžně zveřejňovány.

Jedním z vrcholů letošního Mouřeneckého léta bude tradiční přednáška **prof. Ing. PhDr. Jana Royta, Ph.D., DrSc.**, jednoho z nejvýznamnějších českých historiků umění a uznávaného odborníka na gotické umění. Ve své přednášce představí jedinečné gotické fresky kostela sv. Mořice, přiblíží jejich historii, symboliku i význam a ukáže, proč patří k nejcenějším středověkým památkám na Šumavě. Profesor Royt je nejen špičkovým odborníkem, ale také skvělým vypravěčem, který dokáže historii přiblížit srozumitelně a poutavě. Pokud jste jeho přednášku ještě nenavštívili, rozhodně si ji nenechte ujít.

Těšit se můžete také na koncert **Lenky Filipové**, vystoupení **Roberta Křesťana a Druhé trávy**, koncert spirituálů skupiny **Elias** i letní mši za šumavské dobrodince.

Program může být průběžně aktualizován, proto doporučujeme sledovat webové stránky **Spolku přátel Mouřence** na www.pratelemourence.cz, kde naleznete vždy aktuální přehled akcí, případné změny programu i termíny nočních a filmových prohlídek.

Zajímavosti

Něco málo z historie – Co vypráví obecní znak a vlajka?

Obecní znak a vlajka nejsou jen slavnostními symboly. Vyprávějí příběh Dlouhé Vsi – od nejstarší dochované památky přes první písemnou zmínku o obci až po její dnešní podobu a šest místních částí.

Dominantní modrá barva odkazuje na rod Schwarzenbergů, který patřil k významným majitelům Dlouhé Vsi a okolního panství. Právě za jejich působení vznikly například dodnes zachované dřevařské domky. Modrá barva vychází z rodového erbu Schwarzenbergů a připomíná významnou kapitolu historie naší obce.

Zlaté vlny ve spodní části vlajky představují zlatonosnou řeku Otavu, která po staletí ovlivňovala život zdejšího kraje. Právě rýžování zlata patřilo k činnostem, které byly s Otavou neodmyslitelně spjaty a významně přispěly k rozvoji celého regionu.

Ústředním motivem znaku je kopí, které symbolizuje kostel sv. Mořice – nejstarší dochovanou památku na území dnešní obce. Jeho vznik je datován přibližně do roku 1220 a dodnes představuje jednu z nejvýznamnějších historických dominant Dlouhé Vsi.

Na kopí navazují stříbrné býčí rohy převzaté z erbu rytířského rodu Dlouhoveských z Dlouhé

Vsi. Tento rod je spojen s první dochovanou písemnou zmínkou o obci z roku 1290. Právě na historické pečeti z tohoto období se dochovalo erbovní znamení v podobě býčích rohů, které se staly součástí dnešního obecního znaku.

Po obou stranách kopí a býčích rohů je umístěno šest stříbrných štítů, které představují jednotlivé místní části obce – osady Annín, Bohdašice, Janovice, Nové Městečko, Platoř a Rajsko. Díky nim symboly připomínají, že Dlouhá Ves tvoří jeden celek společně se všemi svými osadami.

Se vznikem obecních symbolů je spojena i jedna zajímavost. Obec si totiž nemůže navrhnout znak nebo vlajku podle vlastních představ. Jejich podoba musí vycházet z historie obce a zároveň respektovat přísná heraldická a vexilologická pravidla. Návrh proto zpracovává odborný heraldik na základě historických pramenů, dochovaných pečetí a dalších archivních materiálů. Pro Dlouhou Ves bylo připraveno několik různých návrhů, z nichž zástupci obce vybrali podobu, která nejlépe vystihovala její historii i současnost.

Původní návrh počítal s křížovým kopím, které mělo ještě výrazněji odkazovat na kostel sv. Mořice. Při projednávání návrhu však Podvýbor pro heraldiku a vexilologii Poslanecké sněmovny doporučil použít jednodušší, prosté kopí. I tento příklad ukazuje, že podoba obecních symbolů podléhá odbornému posouzení a schválení a obec si ji nemůže určovat zcela libovolně.

Obecní znak a vlajku udělil Dlouhé Vsi předseda Poslanecké sněmovny rozhodnutím č. 27 ze dne 24. listopadu 2014. Slavnostní předání dekretu se uskutečnilo 5. března 2015 v Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky, kde jej z rukou tehdejšího předsedy Poslanecké sněmovny osobně převzala starostka obce.

Milí spoluobčané,

léto je obdobím, kdy si můžeme na chvíli odpočinout od každodenních povinností a věnovat více času tomu, na čem skutečně záleží – rodině, přátelům, společným zážitkům i sobě samým. Přeji Vám, aby Vám nadcházející týdny přinesly mnoho krásných okamžiků, pohody, slunečných dnů a radosti z maličkostí.

Za zastupitele i zaměstnance obce Vám přeji krásné, klidné a pohodové léto plné příjemných zážitků.

Ing. Ivana Vítovcová
místostarostka obce



SEZNAM KULTURNÍCH AKCÍ

(akce mohou být doplňovány, aktuální informace najdete na www stránkách a Facebooku obce Dlouhá Ves, Spolku přátel Mouřence, Annínska a dalších spolků v Dlouhé Vsi)

4.7.	sobota	20:00 h	Kino Dlouhá Ves	Někdo to rád v Plzni
11.7.	neděle	18:00 h	Sklárna Annín	8. Bábovkobraní
12.7.	neděle	14:00 h	Kostel sv. Mořice	Letní mše za šumavské dobrodince (J. Kulháněk)
18.7.	Sobota	13:00 h	Hasičské hřiště Dlouhá Ves	13. Dechovkový festival
24.7.	pátek	18:00 h	Kostel sv. Mořice	Lenka FILIPOVÁ - koncert
		20:00 h	Náves v Anníně	EXTRA BAND Revival – k tanci a poslechu
25.7.	sobota	Anenská pout' - od dopoledne bohatý program ve sklárnách, na návsi v Anníně, prohlídky kostela sv. Mořice, otevřeno Muzeum lehkého opevnění Annín (Řopík), atrakce		
		Skupiny Wenda Gang , Annínští muzikanti , projížd'ky v kočáře a na koních 18:00 h vystoupení Annínských žen následuje skupina TAXMENI a SEBRANKA kouzelník MAGIC Alex ohňová show		
26.7.	neděle	Anenská pout' - od dopoledne bohatý program ve sklárnách, na návsi v Anníně, prohlídky kostela sv. Mořice, otevřeno Muzeum lehkého opevnění Annín (Řopík), atrakce		
		11:30 h	Kaple nad Annínem	Mše svatá s procesím od 11:00 h z návsi
			Náves v Anníně	Setkání Aniček
			Náves v Anníně	Petra ČERNOCKÁ - koncert
			Náves v Anníně	PADDY'S BANGERS – koncert
27.7.	pondělí	19:00 h	Kostel sv. Mořice	Robert KŘEŠŤAN a Druhá tráva - koncert
15.8.	sobota	18:00 h	Kostel sv. Mořice	Přednáška o mouřeneckých freskách – prof. Jan Royt
23.8.	neděle	19:00 h	Kostel sv. Mořice	ELIAS – koncert spirituálů
O prázdninách		Po + St Sobota	od 16:30 h od 11:00 h	Pravidelné komentované prohlídky kostela sv. Mořice s kostnicí
Budou probíhat i noční a filmové prohlídky kostela sv. Mořice, jejich termíny budou zveřejněny na stránkách Spolku přátel Mouřence				
12.9.	sobota	20:00 h	Kino Dlouhá Ves	BARDOTKY – česká filmová novinka
3.10.	sobota	20:00 h	Kino Dlouhá Ves	DOVOLENÁ V ČESKÉM RÁJI – česká novinka

